
326 Sbírka zákonů a nařízení, č. 130/1940.

§ 16.

Účinnost.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

130.
Vyhláška ministra financí (17) 

ze dne 17. dubna 1940,
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o převodu platů 
mezi Protektorátem Čechy a Morava a územím 
bývalého Polska přivtěleným k Německé říši.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji s účinností ode diíe 
vyhlášení připojené opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze ze dne 12. dub
na 1940.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o převodu platů mezi Protektorátem Čechy 
a Morava a územím bývalého Polska při

vtěleným k Německé říši.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Pra
ze stanoví podle § 17 devisového řádu:

Převod platů vůbec.

ČI. 1.

Vyrovnávání platebních závazků za zboží 
jakož i ostatních platebních závazků mezi 
Protektorátem Čechy a Moravana územím 
bývalého Polska přivtěleným k Německé říši 
koná se způsobem stanoveným pro převody 
platů mezi Protektorátem Čechy a Morava a 
ostatním územím Německé říše v opatření 
Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze ze 
dne 27. listopadu 1939, uveřejněném vyhláš
kou ministra financi ze dne 1. prosince 1939, 
č. 288 Sb.

Staré pohledávky a závazky.

čl. 2.
Vyrovnávání platebních závazků vzniklých 

před 1. říjnem 1939 provádí se rovněž způso
bem uvedeným v článku 1 a podle zásad sta
novených v dalších článcích.

* Čl. 3.

(1) Dlužníci z území bývalého Polska při- 
vtěleného k Německé říši složí u Německé 
súčtovací pokladny 10 RM za 100 K, zní-li 
závazek na koruny, a 50 RM za 100 pzl, zní-li 
závazek na polské zloté.

(2) Dlužníci z území Protektorátu Čechy 
a Morava složí u Národní banky pro Čechy 
a Moravu v Praze plný počet korun, zní-li zá
vazek na koruny, a 552T8 K za 100 pzl, zní-li 
závazek na polské zloté.

čl. 4.

Platební závazky všeho druhu vzniklé před
1. říjnem 1939, pokud byly již složeny zdej
ším dlužníkem ve prospěch věřitele z území 
bývalého Polska přivtěleného k Německé říši 
u tuzemského peněžního ústavu nebo na clear
ingový účet ústavu Polski Instytut Rozra- 
chunkowy ve Varšavě u Národní banky pro 
Čechy a Moravu v Praze, budou při převodu 
na říšské marky přepočítány v poměru 100 K 
= 9'05 RM. Vzniklý rozdíl bude vplacen na 
zvláštní fond u Národní banky pro Čechy a 
Moravu v Praze.

čl. 5.

Tuzemští věřitelé, jejichž pohledávky za 
zboží proti dlužníkům v území bývalého Pol
ska přivtěleném k Německé říši vznikly před
1. říjnem 1939 a kteří by utrpěli při převodu 
svých pohledávek prokazatelnou ztrátu kur
sovým přepočtem, obdrží náhradu této kurso
vé ztráty od Národní banky pro Čechy a 
Moravu v Praze, pokud postačí prostředky 
fondu zřízeného podle článku 4. Tohoto ustano
vení lze použiti zásadně pouze pro převody po
hledávek uskutečněné do 30. září 1940. Práv
ního nároku na poskytnutí náhrady podle to
hoto ustanovení není.

V Praze dne 12. dubna 1940.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze

Guvernér:
Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.


